
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

Núcleo, matrícula nº 5757339/2 conforme processo nº 2019/405087.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 061/2018, publicada em 12 de março de 
2018 no D.O.E nº 33575, protocolo 288308.
Assinatura: 01/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 482116

CONTRATO
.

CONTRATO n° 014/2019
Objeto: O presente contrato tem por fi nalidade a Cota de Apoio Ofi cial des-
tinado à participação no Evento SUPERNORTE 2019 - XXII CONVENÇÃO DE 
SUPERMERCADOS E FORNECEDORES DA REGIÃO NORTE.
O valor do presente patrocínio importa em R$ 25.000,00 (vinte e cinco 
mil reais).
Dotação Orçamentária:
72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das ações administrativas
Natureza de despesa: 339039.86 Outros serviços de Terceiros de PJ – Pa-
trocínio
Fonte de recursos – 0261 – Recursos da Administração Indireta (próprios)
PI – 4200008338C
Assinatura: 04/10/2019.
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE SUPERMERCADOS – ASPAS, 
CNPJ.: 05.575.030/0001-40.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 482139

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087/2019 – 04 OUTUBRO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes,no trecho: Belém/Bragança/Augusto Correa/Capanema/Belém, com o 
objetivo de realizar a entrega das cartas de créditos aos Microempreen-
dedores e visitas técnicas, nos municípios acima citados, do programa de 
Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº de 

Diárias
Gleiciane do 

Socorro Coutinho 5946638 Gerente 
Regional

04/10 A 
06/10/2019 2 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 482066
PORTARIA Nº 088/2019 – 04 SETEMBRO DE 2019.

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes,no trecho: Belém/Bragança/Augusto Correa/Capanema/Belém, com o 
objetivo de realizar a entrega das cartas de créditos aos Microempreen-
dedores e visitas técnicas, nos municípios acima citados, do programa de 
Microcrédito do Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

EDILVANIA NOGUEIRA 57230788
GERENTE 
REGIONAL 04  a 06/10/2019 2 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 482133

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-
SEDOP
Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020
Modalidade de Admissão: Temporário (Lei Complementar nº 07/91)

Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: Fernando Magalhães Meireles Júnior
Cargo/Função do Servidor: Técnico em Gestão Pública - Administrador
Processo: 2019/371859
Contratação em caráter de substituição, através de Processo Seletivo Sim-
plifi cado – PSS, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 482260
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E OBRAS PÚBLICAS-SEDOP
Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020
Modalidade de Admissão: Temporário (Lei Complementar nº 07/91)
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: Wlyelison Barbosa Cereja
Cargo/Função do Servidor: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Enge-
nheiro Civil
Processo: 2019/371859
Contratação em caráter de substituição, através de Processo Seletivo Sim-
plifi cado – PSS, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral

Protocolo: 482263

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2019– CV Nº 003/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Laje Construções Ltda - CNPJ 07.887.094/0001-01
OBJETO: EXECUÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DA OBRA 
DE CONCLUSÃO DO AMBULATÓRIO DE CLÍNICAS BÁSICAS E ESPECIALI-
ZADAS CCBS – UEPA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
VIGÊNCIA: 07/10/2019 à 04/02/2020
VALOR: R$ 304.669,14
NOTA DE EMPENHO: Nº 2019NE01230
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.7582 0103/0303 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Castelo Branco nº 2256, São Braz, Belém-Pará, CEP 66.060-200.
Telefone: (91) 3229-1308

Protocolo: 482149

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TAC Nº 40/2016 – TP 09/2016
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas– CNPJ 03.137.985/000190
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA – EPP – CNPJ 
02.040.696/0001-05
Objeto: Construção da Praça da Bíblia, no Município de Capanema, no Es-
tado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e retifi cação do valor de reequilíbrio-e-
conômico, constante na cláusula segunda do 5º Termo Aditivo.
Valor retifi cado do reequilíbrio:  R$ 191.235,52
Vigência: 30/09/2019 a 30/03/2020
Data da Assinatura: 30/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
OBS: REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
33.998, DE 02/10/2019

Protocolo: 482031
11º TAC Nº 17/2012 – CP 09/2012

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/000190
CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ 34.609.503/0001-80
Objeto: Execução de Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água no Município de Ourém-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/09/2019 a 25/01/2020
Data da Assinatura: 25/09/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 482063
3º TAC Nº 39/2018 – CP Nº 02/2018

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Promac Projetos e Construções Ltda–CNPJ 13.418.982/0001-88
Objeto: Execução das Novas Instalações Elétricas da Subestação de Média 
Tensão (13,8 KV), Grupos Geradores, Instalações de Combate a Incêndio e 
Elevador de emergência, no Hospital Ophir Loyola, no município de Belém.
Justifi cativa: replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro, conforme 
art. 65, § 8º e art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 1.547.777,41
Valor da supressão: R$ 294.737,85


